[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕСТАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2024

 № 154

с. Шестаково

О внесении изменений в постановление

 администрации Шестаковского сельского поселения

от 30.12.2022 № 131  «Об утверждении муниципальной  программы

 «Развитие транспортной системы муниципального образования Шестаковское сельское поселение Кировской области на 2023(2025 годы»»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области, постановлением администрации Шестаковского сельского поселения Слободского района Кировской области от 01.11.2013 № 23 «О разработке реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Шестаковского сельского поселения», администрация Шестаковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие транспортной системы муниципального образования Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области на 2023(2025 годы» (далее — Программа):

Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

органов местного самоуправления Шестаковского сельского поселения Слободского района Кировской области и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за  исполнением  постановления возложить на ведущего специалиста администрации.

Глава Шестаковского

сельского поселения

                  И.А. Гребёнкин
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Шестаковского сельского поселения

от 30.12.2022 № 131
Муниципальная программа

«Развитие транспортной системы муниципального образования Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области на 2023-2025 годы» (в ред. от 05.12.2024 № 154)
Паспорт

муниципальной программы «Развитие транспортной системы муниципального образования Шестаковское сельское поселение»

на 2023 – 2025гг.

                                                 Приложение № 1

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы муниципального образования Шестаковское сельское поселение»

	Основание для разработки программы
	· Федеральный закон от 08.11.2007 №257 ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

· Постановление администрации  Шестаковского сельского поселения Слободского района Кировской области от 01.11.2013 № 23 «О разработке реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Шестаковского сельского поселения»,

	Заказчик программы
	Администрация Шестаковского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	· обеспечение единого экономического и транспортного пространства;

· строительство (реконструкция), капитальный (ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов;

· ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения.

	Сроки и этапы реализации программы
	2023-2025 годы

1 этап – 2023 год

2 этап – 2024 год

3 этап – 2025 год

	Объемы и источники финансирования
	Общие затраты на реализацию Программы за счет всех источников финансирования – 8696,1 тыс. рублей, в том числе:

2023 г. – 1189,0 тысяч рублей

2024 г – 4590,1 тысяч рублей

2025г. – 2917,0 тысяч рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	В результате реализации Программы улучшится транспортно-эксплуатационное состояние муниципальных автодорог

1. Общие положения

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы администрации Шестаковского сельского поселения. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающих связь между населенными пунктами поселения, во многом зависит решение задач устойчивого экономического роста, улучшения условий предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.

Правовую основу Программы составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Основной целью развития и совершенствования системы управления состоянием дорожной сети является наиболее полное, эффективное и качественное удовлетворение потребностей общества и государства в дорожных услугах путем обеспечения бесперебойного и безопасного движения по дорогам автотранспортных средств.

3. Основная цель и задачи Программы

Основной целью настоящей Программы является создание условий для улучшения социально-экономического положения администрации Шестаковского сельского поселения, укрепления обороноспособности и экономической безопасности государства.

Основными задачами по реализации государственной дорожной политики настоящей Программы предусмотрены:

· повышение технического уровня существующих муниципальных автодорог путем их модернизации для обеспечения высокого уровня удобства и безопасности движения современных автотранспортных средств;

· продолжение формирования сети муниципальных автодорог;

· строительство новых соединительных дорог, дополняющих сложившуюся структуру дорожной сети администрации Шестаковского сельского поселения;

· постадийная ликвидация бездорожья администрации Шестаковского сельского поселения;

· создание сети автодорог с твердым покрытием в сельской местности.

В результате выполнения мероприятий и программных направлений, предусмотренных настоящей Программой, будет улучшено транспортно-эксплуатационное состояние муниципальных автодорог.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы предусмотрена на период с 2023 по 2025 год и будет осуществляться поэтапно.

1-й этап – 2023 год,

2-й этап – 2024 год,

3-й этап – 2025год.
5. Перечень программных мероприятий

Выполнение поставленных в рамках Программы задач предусматривает проведение комплекса программных мероприятий. В систему программных мероприятий входят следующие направления:

· строительство (реконструкция), капитальный ремонт (ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного значения;
· капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов;
· капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Красноармейская в с. Шестаково Слободского района Кировской области: длина 556 м, ширина 4 м;
· капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Свободы в с. Шестаково Слободского района Кировской области: длина 365 м, ширина 4 м;
· Ремонт автомобильных дорог по ул. Советская от д. №30( от 0км +772  до   0 км +912  )и по ул. Полевая от0 км+000  до 0км +150 и от 0км +135м  до дома 1 В) в с. Шестаково;
· Организация нерегулируемого пешеходного перехода по ул. Советская в с. Шестаково.
Перечень основных мероприятий Программы указан в приложении 1 настоящей Программы.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Потребность в финансовых, материальных и трудовых ресурсах для реализации Программы складывается из ресурсов, необходимых для строительства, реконструкции, ремонта и содержания региональных автодорог.

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств областного и местных бюджетов.

Предполагаемый объем финансирования Программы в 2023-2025 годах составит 7088,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 4450,4 тыс. рублей,

(приложение № 2)

	Источники финансирования
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	Всего

	2023
	2024
	2025

	Всего

в том числе:
	8696,1
	1189,0
	4590,1
	2917,0

	Областной бюджет
	3703,2
	0,0
	2637,9
	1065,3

	Бюджет поселения
	4992,9
	1189,0
	1952,2
	1851,7

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета на очередной финансовый год и плановый период, исходя из их возможностей.

7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за своевременное выполнение программных мероприятий и целевое использование финансовых средств, выделенных на ее реализацию. Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное и целевое использование выделенных средств.

Организация контроля за исполнением Программы администрация Шестаковского сельского поселения.